
I• .I

MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

DECRETO N° 552/2013 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
Pégina:1

Antônio Cantelmo Neto, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão - PR., no uso de suas atribuições legais e com
base nas disposições da Lei 4.430/64 e da LOA nO4013/2012, decreta:

Art. 10_ Fica aberto um credito adicional suplementar no valor de R$ 1.160.845,05 (Um milhão, cento e sessenta
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02 Poder Executivo
02.001 Gabinete do Prefeito

04.122.0401.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Assessorias
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURíDICA

250 00000 Recursos Ordinários (Livres) •

02 Poder Executivo
02.001 Gabinete do Prefeito

04.122.0401.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Assessorias
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

260 00000 Recursos Ordinários (Livres)

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0402.2005 Implantar e Manter Telefonia Rural
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

280 00000 Recursos Ordinários (Livres)

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0402.2005 Implantar e Manter Telefonia Rural
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

300 00000 Recursos Ordinários (Livres)

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0402.2006 Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS

340 00000 Recursos Ordinários (Livres)

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0402.2006 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

370 00000 Recursos Ordinários (Livres)

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0402.2006 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LÓCOMOÇÃO

380 00000 Recursos Ordinários (Livres)

03 Municipal de Administração

03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos
04.122.0402.2006 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
400 00000 Recursos Ordinários (Livres)

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0402.2006 Manutenção da Secretaria de Administração
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

410 00000 Recursos Ordinários (Livres)

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade

04.123.0403.2007 Manutenção da Secretaria de Finanças
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

570 00000 Recursos Ordinários (Livres)

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade

04.123.0403.2007 Manutenção da Secretaria de Finanças
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

590 00000 Recursos Ordinários (Livres)

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade

04.123.0403.2007 Manutenção da Secretaria de Finanças
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

610 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Abertura
Anulação

22.000,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

1.500,00

._. I

AíJação
Abertura
Ant;lação

10.200,00

Anulação
Abertura
Anulação

3.200,00

Anulação
Abertura
Anulação

3.100,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

2.500,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

1.100,00

f.\iscimo

Abertura
Anulação

5.500,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

3.200,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

2.600,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

93.000,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

24.000,00

• I

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0"46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.51010001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br-----

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNIC!PIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Página:2 - Dec 552/2013

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade

28.843.0000.8008 Amortização e Encargos da Divida Fundada
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO

640 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade

28.843.0000.8008 Amortização e Encargos da Divida Fundada
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO

650 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade

28.843.0000.8008 Amortização e Encargos da Divida Fundada
4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO

660 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

05 Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo
05.002 Departamento de Assessoria Empresarial

23.334.2301.2010 Qualificação Integrada de Trabalho,Emprego e Renda
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

680 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

05 Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo
05.002 Departamento de Assessoria Empresarial .

23.661.2301.2012 Revitalizar os Distritos Industriais
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

740 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

05 Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo
05.002 Departamento de Assessoria Empresarial

23.691.2301.2013 Manter Assessoria Empresarial
3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

770 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

05 Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo
05.002 Departamento de Assessoria Empresarial

23.691.2301.2013 Manter Assessoria Empresarial
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

850 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

05 Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo
05.002 Departamento de Assessoria Empresarial

23.692.2301.2014 Realização de Eventos Econômicos
3.3.90.31.00.00 PREM.CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIENTIF.DESPORT.E OUTRAS

880 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.001 Departamento de Assistência Social

08.244.0801.1016 Construção e Melhorias de Infraestruturas Comunitárias
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

940 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.001 Departamento de Assistência Social

08.244.0801.1016 Construção e Melhorias de Infraestruturas Comunitárias
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

950 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.001 Departamento de Assistência Social

08.244.0801.1016 Construção e Melhorias de Infraestruturas Comunitárias
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES

960 00000 Recursos OrdlnArios (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.001 Departamento de Assistência Social

08.244.0801.6017 Gestão da Politica de Assistência Social
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

1030 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.6018 Manter Centro da Juventude
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1090 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

Acréscimo
Abertura
Anulação

46.987,00

Anulação
Abertura
Anulação

9.320,00

.' t
Àê,,-6scimo

Abertura
Am .•lação

1.653,00

Anulação
Abertura
Anulação

39.520,00

• Anulação
Abertura
Anulação

19.900,00

Anulação
Abertura
Anulação

4.400,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

66.300,00

fi. ~ação

Abertura
Anulação

9.900,00

Anulação
Abertura
Anulação

30.400,00

Anulação
Abertura
Anulação

12.100,00

Anulação
Abertura
Anulação

12.800,00

Anulação
Abertura
Anulação

3.500,00

AI Ilação
AUrtura
Anulação

39.900,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNIC\PIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Página:3 - Dec 552/2013

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.080t .60t 8 Manter Centro da Juventude
3. t .90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES OE CONTRATOS DE

t t tO 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.6018 Manter Centro da Juventude
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS

1120 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.6018 Manter Centro da Juventude
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1150 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.003 Departamento de Habitação

16.482.0801.6023 Gestão do Departamento de Habitação
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1330 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.003 Departamento de Habitação

16.482.0801.6023 Gestão do Departamento de Habitação
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

1340 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Sécretaria Municipal de Assistência Social
06.003 Departamento de Habitação

16.482.0801.6023 Gestão do Departamento de Habitação
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1360 00000 Recursos E>rdinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.241.0801.2024 Serviço de Proteção Social Básica ao Idoso
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1440 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

0~.243.0801.6025 Projovem Adolesoente-Convivência e Fortalecimento de Vinculos
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1500 00000 Recursos Ordinários (Uvres) .

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.1028 Construção e Melhorias de Unidades de Atendimento ao Idoso
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1620 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Muniçipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.1028 Construção e Melhorias de Unidades de Atendimento ao Idoso
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1630 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.6034 Manutenção Serviços, Programas e Projetos de Assistência Social
3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

1781 00740 MC AMPLIAÇÃO BARRACAO COLETA SELETIVA - 647283-0

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.6034 Manutenção Serviços, Programas e Projetos de Assistência Social
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1890 09341 BF Proteção Social Básica - SUAS-IGD

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361.1201.1035 Construção elou Ampliação de Unidades Escolares
3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

1900 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Anulação
Abertura
Anulação

500,00

Anulação
Abertura
Anulação

4.900,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

20.800,00

Anulação
Abertura
Anulação

48.000,00

Anulação
Abertura
Anulação

25.000,00

Aoulação
Abertura
Anulação

16.300,00

Á(•.~scimo
Abertura
An~lação

18.500,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

30.000,00

Anulação
Abertura

Anulação

13.500,00

Anulação'
Abertura
Anulação

4.000,00

Acréscimo
Abertura

Exce~ de Arrecadação - Real - Vinculado

295,05

f;~scimo
Abertura
Anulação

900,00

Anulação
Abertura
Anulação

400,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0··46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.51010001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br--

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


I,

MUNICiplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

•• .I

Página:4 - Dec 552/2013

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fundamental - Séries Iniciais
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1951 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fundamental - Séries Iniciais
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS

1971 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201 .1042 Construção e/ou Ampliação de Creches
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

231 t 00135 FNDE/PAC 2 Creche/Pré-escola

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201.2043 Manutenção da Educação Infantil - Creches
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS

236t 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.003 Departamento de Administração

12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCE:IROS - PESSOA JURíDICA

2890 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.003 Departamento de Administração

12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2891 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.005 Departamento de Cultura

13.392.1301.2057 Apoio a Eventos, Promoções Culturais e Artisticas
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3110 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.005 Departamento de Cultura

13.392.1301.2057 Apoio a Eventos, Promoções Culturais e .Artisticas
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

3160 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.1058 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3190 00338 FNS-Implant CEO - Centro Espec Odonto

08 'Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica
3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

Acréscimo
Abertura
Aru-iação

6.900,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

800,00

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

40.000,00

Acréscimo
Abertura
Ani lação

1.600,00

Acréscimo
Abertura
Aroulação

400,00

Acréscimo
Abertura
Anu:ação

123.300,00

Anulação
Abertura
Anulaçãó

44.100,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

26.000,00

Anulação
Abertura

AO! 'ação

600,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

14.700,00

3433 00000 Recursos Ordinários (Uvres) .'. ,

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3471 00338 FNS-Implant CEO - Centro Espec Odonto

08 Secretaria Municipal de Saúde
08,006 Fundo Municipal de Saúde

10.301 .1001 .2060 Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3521 00338 FNS-Implant CEO - Centro Espec Odonto

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.206t Manutenção das Atividades Administrativas
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3531 00000 Recursol; Ordinários (Uvres)

Acréscimo
Abertura
Anulação

600,00

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

7.700,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

22.900,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br-----

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNICiplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Página:5 - Dec 552/2013

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301 .1001 .2061 Manutenção das Atividades Administrativas
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

3601 04991 Bloco Gestão SUS

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2062 Ampliação e Manu1enção do PACS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3631 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2062 Ampliação e Manu1enção do PACS
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3641 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

.08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.302.1001.2066 Consórcio SAMU/CIRUSPAR
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3800 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.302.1001.2066 Consórcio SAMU/CIRUSPAR
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3810 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.302.1001.2066 Consórcio SAMU/CIRUSPAR
4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3840 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001 .2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS

3911 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3941 00339 SESA/PR - VIGIASUS

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

13.000,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

85.400,00

ACl;scimo
Abertura
Anulação

25.000,00

Anulação
At ntura
M1 'nação

810,00

Acréscimo
Abf'lura
Anulação

400,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

410,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

6.200,00

Acréscimo
AbLrtura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

19.800,00

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001 .2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3941 00339 SESA/PR - VIGIASUS

Acréscimo
At-ertura

AJ\laçãO

3.900,00

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

3981 00339 SESA/PR - VIGIASUS

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4006 00339 SESA/PR - VIGIASUS

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.2069 Manu1enção do Programa DST/HIV/AIDS
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS

4041 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

09 Secretaria Municipal do Interior
09.002 Departamento de Estradas

26.782.2601.1070 Pavimentação com Pedras Irregulares
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4151 00750 SEIL - Pavim.Poliédrica Sadia/La. Menino Jesus - Conv.31/12

Anulação
Abertura
Am ••ação

6.200,00

Acréscírno

Abertura
Anulação

2.300,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

900,00

Acréscimo
Abl1ura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

26.700,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523~;847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNIC\PIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Página:6 - Oec 552/2013

09 Secretaria Municipal do Interior
09.002 Departamento de Estradas

26.782.2601.1071 Consirução e Manutenção de Pontes e Pontilhões
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Acréscimo
Abertura
Anulação

10.000,00

4170 00000 Recursos Ordinários (Uvres)
•... ~.~ ..~...~...~~~ '-'~_._" ~~.

09 Secretaria Municipal do Interior
09.002 Departamento de Estradas .

26.782.2601.2072 Manutenção das Atividades da Malha Rodoviária
3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

4220 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

09 Secretaria Municipal do Interior
09.002 Departamento de Estradas

26.782.2601.2072 Manutenção das Atividades da Malha Rodoviária
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4260 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

S9l~etaria -MUlmCllpaldo Interior
09.002 Departamento de Estradas

26.782.2601.2072 Manutenção das Atividades da Malha Rodoviária
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4280 00504 Outros RoyaJtiese Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prevldenclári~as~.•••.~.._ .......••.~~~•...~ _.....

09 Secretaria Municipal do Interior Anulação
09.002 Departamento de Estradas Abertura

26.782.2601.2072 Manutenção das Atividades da MalhoaRodoviária Anulação
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURíDICA

4320 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

09 Secretaria Municipal do Interior
09.002 Departamento de Estradas

26.782.2601.2072 Manutenção das Atividades da Malha Rodoviária
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4340 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

10 Secretaria Municipal de Agricultura
10.002 Departamento de Agricultura

20.606.2001.2074 Apoio ao Produtor Rural e Associações Comunitárias
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FíSICA

4450 00000 Recursos Ordinários (Uvres)
.......... _~-~.~-~._~-.~..~----

10 Secretaria Municipal de Agricultura
10.002 Departamento de AgrlcDltura

20.606.2001.2074 Apolo ao Produtor Rural e Associações Comunitárias
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURíDICA

4460 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

10 Secretaria Municipal de Agricultura
10.002 Departamento de Agricultura

20.606.2001.2075 Atividades de Fomento à Produção
3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

4520 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

Agricultura
10.002 Departamento de Agricultura

20.606.2001.2076 Instituições Parceiras da Agricultura
3.3.30.41.00.00 CONTRIBUIÇOES

4600 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

11 Secretaria Municlpai de Urbanismo
11.002 Departamento de Planejamento Urbano

15.451.1501.1078 Construção, Ampliação e Reparos de Prédfos
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4660 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
1t .002 Departamento de Planejamento Urbano

15.451.1501.1078 Construção, Ampliação e Reparos de Prédios
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURíDICA

4670 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Planejamento Urbano

15.451.1501.1078 Construção, Ampliação e Reparos de Prédios
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES

4680 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

Anulação
Abertura
Anulação

8.100,00

f!.l~scimo
Abertura
Anulação

32.000,00

AnUlação
Abertura
Anulação

800,00

170.900,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

800,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

29.900,00

Ar. {Iação
MtJrtura
Anulação

100.000,00

AnI.'açãO
Abertura
Anulação

3.100,00

Anulação
Abertura
Anulação

59.900,00

Anulação
Abertura
Anulação

52.000,00

20.900,00
Abertura
Anulação

Arulação
AJjrtura
Anulação

21.000,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 • Fone: (0**46) 3520-2121· Fax: (0**46) 3523-1847· CNPJ 77.816.510/0001-66· CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br • webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

.. --"'-;:1-' .. ' __.....•.•..••...•...•.::11""' ••••••

H-flli1l1_ 1In-:IIIi'1lJ""""II"'IIl;1~1;IJ(J~III"1'_1.1 •• 111" - VVI""!IIl.t"Illl""! .,"" ••••• """•.•••••••• , ••••••• 'li '"'U'''

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

...
Página:7 - Dec 552/2013

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Planejamento Urbano

15.451.1501.1079 Implantar e Manter Capelas Mortuárias e Cemitérios
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4690 00000 R'ecursos Ordinários (Uvres)

11 Secretaria Municipal de urbanísrno
11.002 Departamento de Planejamento Urbano

15.451.1501.1079 Implantar e Manter Capelas Mortuárias e Cemitérios
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4700 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Planejamento Urbano

15.451.1501.2083 Qualificação do Parque de Exposições
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4820 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Planejamento Urbano

15.452.1501.1085 Pavimentação Urbana
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4870 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Planejamento Urbano

15.452.1501.2086 Administração e Manutenção de Serviços Urbanos
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4880 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Planejamento Urbano

15.452.1501.2086 Administração e Manutenção de Serviços Urbanos
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4960 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Planejamento Urbano

15.452.1501.2087 Programa Andar Seguro
3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE" PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

5000 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.541.1801.2093 Manter Reflorestamento e Educação Ambiental
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

5410 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.541.1801.2094 Atividades de Meio Ambiente
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

5500 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.541 .1801 .2094 Atividades de Meio Ambiente
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5530 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.001 Departamento de Informação, Pesquisa e Planejamento

04.121.0404.2095 Manutenção do IPPUB
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

5620 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.002 Departamento de Controle de Projetos

04.121.0404.2096 Manutenção das atividades da SEPLAN
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

5700 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.002 Departamento de Controle de Projetos

04.121.0404.2096 Manutenção das atividades da SEPLAN
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5710 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

Anulação
Abertura
Anulação

61.300,00

,
•J

Anulação
Abertura
Anulação

55.000,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

33.000,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

289.000,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

7.400,00

Anulação
Abertura
Anulação

56.300,00

Aíjação
Abertura
Am.:lação

1.300,00

Anulação
Abertura
Anulação

21.900,00

Anulação
Abertura

Anulação

50.000,00

Anulação
Abertura
Anulação

41.400,00

Anulação
Abertura
Anulação

5OO,Q()

I': ~ação
Abertura
Anulação

6.700,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

6.700,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0"46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEPo85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br .-------

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Página:8 - Dec 552/2013

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.003 Departamento de Trânsito

04.121.0404.2097 Manutenção do Sistema Rotativo Faixa Azul
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS

5730 00013 Recurso Faixa Azul

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.003 Departamento de Trânsito

04.121.0404.2097 Manutenção do Sistema Rotativo Faixa Azul
. 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS

5740 00013 Recurso Faixa Azul

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.003 Departamento de Trânsito

, 04.121.0Ml4.2098 Manutenção do DEBETRAN
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

5840 00509 Gerenciamento do Trânsito

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27.812.2701.2100 Revitalização de Instalações esportivas
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

5930 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27.812.2701.2101 Manutenção das Atividades Esportivas
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS

5970 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27.812.2701.2101 Manutenção das Atividades Esportivas
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

5980 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27.812.2701.2101 Manutenção das Atividades Esportivas
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5990 00000 Recursos Ordinários (Uvres)

Acréscimo
Abertura
Am.,ação

1.200,00

Anulação
Abertura

1.200,00

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

2.500,00

Acréscimo
Abr rtura
AnUlação

13.500,00

AcréSCimo
Abertura
Ar ,Iação,, ,

1.400,00

Acréscimo
Abertura
Am'Iação

500,00

Acréscimo
Abertura
Anulação

7.200,00

1.3.2.5.01.99.11.00 Rendimentos MC AMP BARRACAO C SELETIVA - 647283-0
1.7.2.1.33.50.99.02 Gestão SUS - Incentivo Implantação CAPS AO Municipal'
1.7.6.2.01.30.99.02 SESA/PR - VIGIASUS - Programa de Qualificação da Vigilância em Saúde
1.9.1.9.15.00.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÃNSITO
2.4.7.1.01.99.02.00 FNS - IMPLANTAÇÃO CEO/CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
2.4.7.1.02.03.00.00 FNDE/PAC 2 CRECHE/PRÉ-ESCOLA - 51.386-5
2.4.7.2.99.99.01.00 SEIL - Pavim.Poliédrica Sadia/La.Menlno Jesus - Conv.31/12 - 52522-7

295.os
13.000,00
19.800,00
2.500,00
7.700,00

40.000,00
26.700,00

Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação

1.094.850,00
109.995,05

1.094.850,00
109.995,05

1.3.2.5.01.99.11.00
1.7.2.1.33.50.99.02
1.7.6.2.01.30.99.02
1.9.1.9.15.00.00.00
2.4.7.1.01.99.02.00
2.4.7.1.02.03.00.00
2.4.7.2.99.99.01.00

Rendimentos MC AMP BARRACAO C SELETIVA - 647283-0
Gestão SUS - Incentivo Implantação CAPS AO Municipal
SESA/PR - VIGIASUS - Programa de Qualificação da Vigilância em Saúde
MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÃNSITO
FNS - IMPLANTAÇÃO CEO/CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
FNDE/PAC 2 CRECHE/PRÉ-ESCOLA - 51.386-5
SEIL - Pavim.Poliédrica Sadia/La. Menino Jesus - Conv.31/12 - 52522-7

•, ,

295,05
13.000.00
19.800,00

2.500,00
7.700,00

40.000,00
26.700,00

Art. 22 - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em~ontrá" io.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão - PR, em 29 de novembro itltà"'tutto~
NTONIO CANTELMO ETO

~ Prefeito M nicipal
SAU~NS(;R

Secretário Municipal da Administração

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.51010001-66 - CEP 85601-030
e-mail: Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br - webpage: www.lranciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br
http://www.lranciscobeltrao.pr.gov.br

